

Sprawa polska.

Sprawa polska — w swoich dwóch aktualnych przejawach, jako austro-polskie rozwiązanie i kwestya podziału Galicyi, — weszła na porządek dzienny i niecierpliwie czeka swego załatwienia. Ostateczne jej rozwikłanie można przewlec, można wysunąć w dal, ale rzeczy samej to nie załatwi, ani też rozwiązaniu nie uczyni łatwiejszem. Nie ogranicza się zresztą doniosłość tej sprawy do samej Polski — i to komplikuje ją jeszcze bardziej. Problem polski jest i problemem państwowym austro-węgierskim i niemieckim, tak że zasada samostanowienia narodów o swym losie, tylekroć z emfazą proklamowana przez obie strony bojujące, nie jest w tym wypadku nawet dyskutowana. O tem, że jedynie uprawnionym o decydowaniu o przyszłości Polski byłby sejm polski, wyszły z powszechnych wyborów całej ludności, nie myśli się w gabinetach berlińskich i wiedeńskich. Doszło do tego, że naród polski jest dzisiaj przedmiotem sprawy polskiej, ale nie podmiotem jej uregulowania — stan smutny i pożałowania godny, który w obecnych warunkach dwóch lewiatanów imperyalistycznych spotyka wszystkie narody t. zw. „małe”, o których wyzwolenie i samodzielność rzekomo toczy się wojna. Naród polski z ciężką troską i niepokojem patrzy w przyszłość, którą budują w nim w myśl swoich własnych interesów i celów, uwzględniając polski punkt widzenia tylko o tyle, o ile to leży na linii ich interesów.

Z trzech możliwości rozwiązania problemu polskiego — oparcie Polski kongresowej o Prusy, utworzenie suwerennego państwa polskiego z Polski kongresowej i rozwiązanie austro-polskie — żadna dzisiaj właściwie nie ma widoków powodzenia. Pierwsza — jak to w numerze z 20. bm. zaznacza berliński mąż zaufania N. W. Tgbl. — nie odpowiadałaby życzeniom narodu polskiego, druga musiałaby dopiero wyprzedzić szczegółowo porozumienie między Austro-Węgrami a Niemcami co do politycznych, gospodarczych i wojskowych funkcji nowego państwa, trzecia wreszcie możliwość — jak uczą wypadki ostatnich dni — spotyka się z ostrą opozycją niemiecką. W rezultacie zawisło załatwienie problemu od Niemiec i monarchii austro-węgierskiej, przyczem rząd warszawski odgrywa w najlepszym razie rolę doradcy i informatora.

Problem polski jest jednakowoż jeszcze bardziej skomplikowany, niż to wynika z powyższego pobieżnego przedstawienia rzeczy. Nie da się on bowiem wyłączyć z całego kompleksu kwestyi rosyjskiej, z kwestyi t. zw. państw granicznych. Przyszłość Rosyi i państw z organizmu rosyjskiego wyłączonych jest jeszcze ledwym wielkim znakiem zapytania, nad którym najchętniej ludzie lamia sobie w Niemczech głowę — bezskutecznie. Zajmującą jest w tej mierze dyskusya, jaka się toczyła onegdaj na łamach „Voss. Ztg.” między prof. Jastrowem a redaktorem piśmie, znanym i wpływowym Jerzym Bernhardem. Bernhard dochodzi do konkluzyi, że niemiecka orientacya wschodnia ze względu na Anglię) musi iść albo w kierunku popierania i konsolidowania Rosyi, a więc i powrotnego zlania się wszystkich państwowych części składowych pod hasłem rosyjskiem, albo w kierunku osłabienia i pomniejszenia Rosyi a powiększenia Niemiec, a więc w kierunku aneksyi. Bernhard oświadcza szczerze i bezwarunkowo, wypowiadając przytem zdanie charakterystyczne dla dzisiejszego stanowiska szerokiej kół niemieckich wobec sprawy polskiej: W żadnym jednak wypadku nie powianno na wschodniej granicy niemieckiej istnieć samodzielne państwa graniczne. Tem samem, co samodzielne państwa graniczne, są atoli państwa graniczne, słońce tylko z Niemcami związane.

Dymisya gabinetu dr. Seidlera

Komunikaty sztabów generalnych.

Wiedeń, 22. lipca. Urzędowo donoszą:

Na froncie włoskim bez szczególnych wydarzeń.

W Albanii podjął nieprzyjaciół przed trzema dniami znowu swoje ataki na północ od Berat i w górnej dolinie Devoli. Poza lokalnymi zmiennościami nie udało mu się nigdzie zyskać sukces. Między kolaniem Semeni i morzem wtargnęły nasze oddziały wywiadowcze na kilku miejscach do włoskich rowów.

Szef sztabu generalnego.

Berlin, 22. lipca. Biuro Wollfa donosi z wielkiej kwatery głównej:

ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU.

Front armii niemieckiego następcy tronu:

Między Aisną i Marną trwa bitwa z niemiejszą gwałtowności. Mimo ciężkiej klęski dnia 20. lipca uderzał nieprzyjaciół używając świeżych dywizyj i świeżo sprowadzonych wozów pancernych w zaciętych atakach na nasze linie. Ataki jego rozbiły się. — Jeńcy potwierdzają ciężkie straty nieprzyjaciela. Także wczorajszy dzień bojowy doprowadził znowu do nowego pełnego sukcesu niemieckiej broni.

Między Aisną i północ od Hartennes rozpoczął najsilniejszy ogień huraganowoczesny rankiem ataki piechoty nieprzyjacielskiej. Na południowy zachód od Hartennes zlamaly się już przed naszymi liniami. Na północ od

Ville Montoire przedarli się części nieprzyjaciela przejściowo przez gościnniec Solissons-Chateau Thierry. W naszym kontrataku zostali znowu zupełnie wyparci. Także Villy Montoire i Figny były najgorętszymi miejscami walki, którą zwycięskie kontr-natarcia rozstrzygnęły na naszą korzyść. Wczorajem ponowne nieprzyjacielskie ataki na południowy zachód od Solissons zostały ugodzone już w swych początkach przygotowawczych; tam gdzie mogły dojść do przeprowadzenia zlamaly się wśród obfitych strat.

Z obu stron Ourcy uderzał nieprzyjaciół kilkakrotnie bez skutku na nasze linie. Po sprowadzeniu świeżych sił ruszył po południu do nowego ataku. Po ciężkiej walce rozbił szturm nieprzyjacielski z obu stron gościnniec Oulchy-Le Chateau w kontr-natarciach. Na północ i północny wschód od Chateau Thierry utrudniały pozostawione na przedpolach oddziały nasze zbliżenie do naszych nowych linii. Dopiero wieczorem doszło do silniejszych ataków, które zlamaly się wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela. Na froncie nad Marną czynność artyleryjska. Między Marną i Ardre kontynuowali Angliacy i Francuzi swoje ataki. Zostali krwawo odparci.

Front armii ks. Albrechta:

Zwycięskie natarcia w nieprzyjacielskie linie koło Ancervillers.

Pierwszy general kwatermistrz LUDENDORFF.

Ostateczna dymisya dra Seidlera.

Wiedeń, 22. lipca. BK. Jak się dowiadujemy, ogłosi jutrzejsza „Wiener Zeitung” następujące najwyższe pismo odręczne:

Kochany dr. Seidler!

Z powołaniem się na ukasztowanie parlamentarnej sytuacji przedłożył mi Pan prośbę o uwolnienie z urzędu, do czego przyłączyli się także inni członkowie gabinetu. Na uzasadnienie tej prośby skazał Pan na to, że niespodziewa się żadnego skutku ze swych usiłowań co do utworzenia większości dla konieczności państwowych, że jednak przeszkodą w tym jest właściwie Pańska osoba i stosunek Pana do jednej z partji politycznych, która nie zajmuje odmownego stanowiska wobec konieczności państwowych, owszem gotową by była poprzeć inny rząd z tym samym kierunkiem. Wobec tego widzi Pan w swem ustąpieniu warunek zadowalającego wyjaśnienia sytuacji parlamentarnej. Chociaż przychodzi mi ciężko zrezygnować z dalszej Pańskiej czynności na stanowisku zajmowanym przez Pana w najcięższych warunkach ku najzupełniejszemu mojemu zadowoleniu, to jednak nie mogę nie uwzględnić Pańskich pańtryotycznych skrępowań. Kierowany nadzieją, że kierunek obra-

ny przez Pana z zachowaniem stosunku do tych grup, które są chętne oświadczyć się za koniecznościami państwowymi we współdziałaniu z reprezentacją ludu, będzie dotrzymane, czuję się spowodowanym do przyjęcia w lasce dymisyi całego gabinetu i powierzam temuż aż do utworzenia nowego rządu dalsze prowadzenie agend.

Eckertsau, 22. lipca 1918.

Karol, m. p.
Seidler, m. p.

O „kurs niemiecki”

Wiedeń, 22. lipca. „Deutsch-böhmische Korrespondenz” pisze: Dla Niemców przedstawia się z dymisji gabinetu dra Seidlera następująca sytuacya. Dla Niemców niezbędnym warunkiem w nowym rządzie jest zatrzymanie niemieckiego kursu, który przestrzegal dr. Seidler. Każdy przyszły rząd przeto, o ile chce liczyć na poparcie partji niemieckich, będzie musiał bezwarunkowo dać Niemcom gwarancye, że zatrzyma dawny kurs. Z tego powodu Niemcy są przeciw t. zw. przejściowemu gabinetowi, ponieważ taki gabinet nie może dać żadnych gwarancji. W kołach niemieckich wyrażają przeto nadzieję, że z mianowaniem rządu definitywnego należy się liczyć.

Powiedzieliśmy na wstępie, że sprawa polska weszła na porządek dzienny i niecierpliwie czeka swego rozwiązania. Mimo to sądzimy, że wszelkie rozwiązanie, jakie nastąpi w czasie wojny, nie będzie szcze-

śliwe. Dlatego byłoby lepiej, gdyby nastąpiło ono dopiero wówczas, gdy zamilknie oręż, a miejsce jego zajmie pokojowy wywołany między narodami i państwami.

„Lewiatan” zatopiony.

Berlin, 22. lipca. Urzędowo. Amerykański parowiec dla transportu wojsk „Lewiatan” (przedtem parowiec linii Hamburg-Ameryka) 54.282 ton brutto, został 20. lipca b. r. zatopiony na północnym wybrzeżu Irlandyi.

Szef sztabu admiralicyi marynarki.

Dymisya dr. Seidlera.

(Telefonem od naszego sprawozdawcy parlamentarnego.)

(J. L.) Wiedeń, 22. lipca.

W chwili, gdy czytelnicy przeczytają te słowa, będziemy już prawdopodobnie mieli nowe nowe ministerjum. Pan Dr. Seidler wyciągnął dzisiaj przedpołudniem konsekwencye z sytuacji i oświadczył swoim przyjacielom, że opuszcza Izbę na zawsze.

Posłowie niemieccy Teufel, Pantz i Waldner ofiarowali mu pomoc w komisyi budżetowej do ostatniej chwili. Obiecali mu ewentualnie rozpracować obstakowane w komisyi, aby przeszkodzić głosowaniu i przewlec obrady, tak że komisyja musiałaby jutro złożyć Izbie sprawozdanie bez rezultatu. Prezydent ministrów odpowiedział jednakoż, że jego pozycya tak i tak jest straconą. Gdyby nawet komisyja nie przedłożyła Izbie żadnego sprawozdania, to przeciwnicy połączą się przeciwko niemu przy głosowaniu po drugim czytaniu projektoryum budżetowego.

O 5. godzinie popołudniu zebrała się rada ministrów. Dr. Seidler nie był obecny, gdyż był o tym czasie na audyencyi u cesarza.

Wymienia się naturalnie już całą hołą nazwisk jego następców. Mówi się o tem, że szef sekcji Riedl z ministerstwa handlu albo szef sekcji baron Erhardt z przydyum ministrów stanie na czele gabinetu. Inna pogłoska wymienia namiestnika Galicyi barona Huyna albo b. ministra rolnictwa barona Sylva-Tarouca. Opowiadają też, że ministerstwo wyżywienia znowu zostanie zniesione i przekształcone w generalny komisaryat dla spraw żywnościowych.

W kuluarach zaprzętało umysł cały dzień pytanie, czy dr. Seidler ustąpi dnia jutro, w środę albo czwartek. W sali posiedzeń rozegrał się akt oskarżenia ministrów przez Czechów, a pan Geyer, który może jutro nie będzie już więcej ministrem, wygłosił swą dzwiczą mowę, w której musiał bronić swego poprzednika Toggenburga co do rozporządzenia okręgowego. Oskarzenie wniósł czeski poseł dr. Siransky, który w żartobliwo-złostliwy sposób pietnował zdradę stanu. Miał rozumieć się wielu słuchaczy.

Atoli na początku posiedzenia miał minister skarbu zaledwie tuzin słuchaczy dla swego przedłożenia budżetowego. — Przedłożenia budżetowe nie są właśnie popularne, a najmniej budżet wojenny. Posłowie prowadzą swoją politykę, a nie myślą o tych 19 miliardach deficytu, który do końca roku wzrosnie o dalszych 3 i pół miliarda. Ich sumienie finansowe jest spokojne. Lagodząca okolicznością dla nich jest, że może nie znają całej prawdy. Gdyby prasa banknotowa nie załamiała faktycznych stosunków naszej gospodarki pieniężnej, toby na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia nie stało czeskie oskarżenie ministrów itp., lecz nasz straszliwy deficyt. Przez prasę banknotowa ma rząd wygodny środek zupełnego osłabienia poczucia odpowiedzialności parlamentu.

Wydatki „Hinterlandu” osiągnęły sumę 5048 milionów koron. „Hinterland” ko-

szuje więc prawie że połowę tego, co armia i wojna. Źródłem horrendalnej drożyzny, która całe warstwy pycha z drabiny społecznej, jest ogromne wzmożenie obciążenia pieniężnego — do dziś 24 miliardów. Te złudzenia praay banknotowej umożliwiają ten stan, że w Izbie znajdują się posłowie, którzy nie pytają, skąd wziąć środki dla gospodarki państwowej. Izba pojechała w polityce skarbowej ciężkie grzechy, ale jeszcze cięższe grzechy ma na sumieniu rząd, który w pierwszym rzędzie powinni odpowiedzieć. Czemu dr. Seidler politycznie zgrzeszył, czemu przyczynił się do zaniepokojenia wszystkich narodów, to jest nieczem wobec tej gospodarki hanżruta

ny 1918—19. Preliminarz uwzględnia wojną spowodowane stosunki i oparty jest na przewidywaniu, iż stosunki te potrwają do końca roku administracyjnego.

Wszystkie wydatki państwowe preliniowane są na 24.321 milionów. Z tego 6439 milionów przypada na bieżące wydatki a reszta 17.882 milionów koron na przejściowe wydatki. Stałe wydatki obejmują od setki od wszystkich zaciągniętych długów wojennych łącznie z ósmą pożyczką wojenną w kwocie 2510 milionów koron.

Dochody państwowe preliniowane są na 4855 milionów koron, a mianowicie: 4541 milionów koron jako stałe dochody a reszta 314 milionów jako dochody przejściowe. Ze stałych dochodów 733 milionów pochodzi z dodatków bezpośrednich. 62 mil koron z cel, 254 milionów z podatków konsumcyjnych, 661 milionów koron z należności, 746 milionów z monopolów, 274 milionów z przedsiębiorstw i 115 milionów z dochodów administracyjnych. Przejściowy dochód tworzy podatek wojenny, wstawiony na rok administracyjny w kwocie 300 milionów koron.

57.201.000.000 koron długu wojennego.

Wydatki Austrii na siłę zbrojną w czterech latach wojny wyniosły 38.646 milionów koron. Na piąty rok wojny preliniowane są wydatki na 12.000 milionów kor. Dnia 30. czerwca 1918 na końcu czwartego roku administracyjnego wynosił cały dług państwowy, powstały ze wszystkich wojennych operacji kredytowych wynosił 57.201 milionów koron.

Poufne traktowanie spraw wojskowych.

Wiedeń, 22. lipca. BK. Przed posiedzeniem Izby odbyła się pod przewodnictwem prez. dra Grossa konferencja prez.ów klubów. Uchwalono przedłożenie o dodatkach dla nauczycielstwa, zaienione przez Izbę Panów odesłać bez pierwszego czytania do komisji. Co do poufności dyskusji nad sprawami wojskowemi oświadczyli się przedstawiciele nacjonalistów niemieckich, związku chrześc.-spół., Polaków i Ukraińców za poufnością, Czesi, Pol. Słowianie i socjaliści przeciw. Posiedzenie poufne odbędzie się po głosowaniu nad wnioskiem czeskim o oskarżeniu ministrów.

„Awanturnik polityczny“.

Wiedeń, 22. lipca. Na posiedzeniu dziesiątym Izby posłów wywodził poseł doktor Strasky w uzasadnieniu wniosku czeskiego o oskarżeniu ministrów: „Jesteśmy świadkami, że nie dąży się do praktycznych następstw tego wniosku, to jest do sąsądzenia oskarżonego. Chcemy tylko zaznaczyć, naszą konstytucyjność. Wielka sprawa na obu stronach nie zostanie rozstrzygnięta p. za sędzięgo lub trybunał państwowy, naród czeski bowiem potrafi lepiej sam sobie zarządzić. Możecie zwakzać nasz wniosek, nie możecie nam jednak odebrać prawa wytoczenia go przed forum publiczne. Jest on pionierem protestem przeciw wszelkim niesprawiedliwościom. Prezydent ministrów przysłał nam się koalicyi swem postępowaniem więcej, niż wszyscy sędziini-

scy emigranci zagranicą, razem wziętych. Przychodzący już dzisiaj dojeżdża dla Hoben-zeimera, musimy was jednak poprosić, aby nie zabierano po drodze co należy do Czechów. Dr. Seidler jest prawdziwą naturą zbrodniarza. Nie jest politykiem, lecz kupcem, który hańbi miejsce, przez niego zajmowane. Cała jego działalność nie jest niczem innym jak szeregiem intryg.

Prezydent Dr. Gross podnosi się wzburzony, dzwoni energicznie i woła: „Nie mogę tolerować takiego oświadczenia.“

Dr. Strasky: To Seidlerowska Austrija nie jest państwem, jest tylko niezrządem. Dr. Seidler jest awanturnikiem politycznym.

Prez. przywołuje mówcę do porządku.

Anulowanie tajnego traktatu.

Wiedeń, 22. lipca. Z kół ukraińskich donoszą, iż dotychczasowy traktat, zawarty w Brześciu Litewskim odnośnie do podziela Galicji został anulowany przez hetmana Skoropadzkiego.

Spółka Czernin-Tisza.

Budapeszt, 22. lipca. Tel. wł. Wczorajszą bytność hr. Czernina omawiają tutaj żywo. Opowiadają tutaj, że hr. Czernin chce stopić stronnictwa niemieckie w jeden blok i z hr. Tiszą konferował w tym kierunku, czy nie można doprowadzić do współdziałania między Niemcami austriackimi i hr. Tiszą.

Komunikat wieczorny.

Berlin, 22. lipca. Urzędow. z 22. lipca 1918 wieczorem: Na wielu miejscach frontu między Alzją a Marną panował spokój. Miejsce walki na południu od rzeki Ourcq.

Nieudana próba przełamania frontu.

Berlin, 22. lipca. (BK.) Wojsk. współpracownik „Berliner Tageblattu“ general Ardenne pisze z 21. bm.: Bitwa toczy się do tego czasu na całej linii. Po stronie francuskiej ma ona charakter próby przełamania. Ale według doświadczenia próba ma widoki przełomowe sukcesu, jeżeli poszczęści się na całym froncie i obone nieprzysięcielską cofnie już w pierwszym dniu całonocnej na 10 do 15 km. Tego general Foch nie osiągnął, wystarczył bowiem niemieckie dywizye atakowe a później silniejsze odcinki rezerw, by nie tylko powstrzymać te ataki, ale nawet na niektórych miejscach zmusić je do cofnięcia.

Komunikat angielski.

Londya, 21. lipca. BK. Urzędow. angielski komunikat wojenny z 21. lipca przed południem: W nocy podczas natarć patrolowe walki na południowy zachód od La Bassee i w odcinku Merwille Na południowy zachód ujęliśmy kilku jeńców i zdobyliśmy karabiny maszynowe.

Cela wojenna koalicji.

Rotterdam, 22. lipca. (Tel. wł.) — „Daily Mail“ podaje następujące zestawienie celów wojennych koalicji: 1) Opuszczenie Belgii. 2) Opuszczenie Serbii. 3) Opuszczenie wszystkich obsadzonych obszarów Francji. 4) Desannekaję Alzacji-Lotaryngii. 5) Unieważnienie traktatu brzeskiego.

Genewa, 22. lipca. (Tel. wł.) General March, szef amerykańskiego sztabu generalnego, zapowiada nadejście 20.000 Amerykan na odcinek Arras-Ypern.

Eksplozja w Plauen.

Berlin, 22. lipca. Urzędow. Fabryka amunicji w Plauen została zniszczona 19. lipca po południu, prawdopodobnie wskutek zapalenia się materiałów wybuchowych, przyczem powstały znaczne szkody rzeczowe i padła ofiarą większa liczba osób. Pożar ugasiła straż ogniowa po 2 1/2 go. dzinnie. Należy się spodziewać ruch w fabryce będzie wkrótce podjęty.

Uzasadniają..

Bukareszt, 22. lipca. W uzasadnieniu przedłożenia ustawy o naturalizacji Żydów w Rumunii podnosi się, że jest obowiązkiem kraju z zawarciem pokoju położyć kres anachronizmowi, który nie opierał się na nietolerancji religijnej, lecz raczej jest wspomnieniem gospodarzo słabej przeszłości. Na razie wchodzi w rachubę te kategorie, które są przewidziane w układzie pokojowym i które zarazem stanowią przeważającą większość tubyliczych Żydów. Przy rewizji konstytucji będzie daną możliwość rozszerzenia uprawnienia obywatelstwa dla tych, którzy wprawdzie w kraju się nie urodzili, tu jednak żyją i przyczyniają się do gospodarczego i duchowego rozwoju. Przedłożona izbom ustawa nie zgadza zdaje się z pierwszym przedłożeniem, gdyż wyjęte są z niego w artykule VI. wymienione kategorie wolnych zawodów.

Oskarżenie rządu Bratianu.

Bukareszt, 22. lipca. BK. O wypadkach poprzedzających wojnę rumuńską mówi organ rządowy „Jasul“, że rumuńskie wypowiedzenie wojny było ułożone i wysłano do Wiednia na dłuższy czas przed wybuchem wojny. Pismo to oświadcza, że zasięgnęło informacji, jakby sobie przedstawiały mlarodajne osoby sytuacji, gdyby rada koronna była przeciw wojnie, na co otrzymało następujące wyjaśnienie: — Uchwały rady koronnej były ustalone 14 dni przedtem przez rząd Bratianu ze zwolennikami wojny przeciw mocarstwom centralnym. Pismo wnioskuje z tego, że rząd przywłaszczył sobie prawa, które doprowadziły kraj do nieszczęścia i które będą stanowiły w procesie najcięższe oskarżenie Bratianu i jego ludzi.

Kto zaabonuje teraz na kwartał dostanie do 1. VIII. 1918 gazetę bezpłatnie. Abonament przyjmuje Administracja, Stradem Nr. 13 akto z odnotowaniem do domu.

Przedłożenie finansowe w Izbie posłów.

Wiedeń, 22. lipca. BK. Minister skarbu baron Wimmer wniósł dziś w Izbie posłów ustawę finansową razem z preliniowaniem podatkowym na rok administracyj-

Gdy bogowie się śmieją...

(Nowela.)
(Ciąg dalszy.)
Byli oni właśnie takimi, jak mówię, i oboje byli stworzeni do napawania się uciechami życia, jednakże działali podług z góry obmyślanego planu. Nech będą przeklęte te plany! Grali oni podług wszelkich prawideł logiki i to była ich logika. Lecz naprzód pozwólcie mi opowiedzieć wam pewną rozmowę, jaką prowadziliśmy raz w nocy! Mówiliśmy o bohaterce Gauthiego — Madeline de Maupin. Pamiętacie tę dziewczynę? Dała mi raptiem jeden tylko pocałunek, tylko jeden, i więcej nie chciała całować się. Nie dlatego, by uznała pocałunek za rzecz nieprzyjemną, a dlatego że bała się, aby pocałunek, powtarzając się, nie znużyły jej. Znowu — przesył! Próbowala ona grać przeciwko woli bogów, nie robiąc stawki. Lecz jest to sprzeczne z zasadami gry, stworzonymi przez samych bogów. Tylko że te zasady nie są wystawione na stole. Smiertelni muszą je studyować podczas gry.
— A teraz przejdźmy do logiki: Męż-

czyzna i kobieta rozważali tak. Po co całować się, choćby tylko jeden raz? Jeżeli całować się jeden raz tylko jest rzeczą rozsądną, to czyż nie rozsądniejszym jest wcale się nie całować? W ten sposób mogłoby długo zachować miłość żywą. Pożycząc, biłaby ona wiecznie w ich sercach.
Być może, że ta heretycka myśl powstała w nich pod wpływem dziedziczności. Dziedziczność daje niekiedy jeszcze bardziej dziwne rezultaty. Dźwigali oni na sobie przekleństwo samego ustroju Albionu, tego samowolnego, zuchwałego zawsze, chłodno wyrachowanego i podstępnego szustła. Tego zresztą nie wiem. Ale oto co wiem: to poszukiwanie szczęścia żyło w nich niezależnie od ich namiętnego pragnienia napawania się uciechami życia.
— Pisał on (przeczytalem to znacznie później w jednym z jego listów do niej): „Trzymać pania mocno w swych objęciach, a mimo to nie być jej bliskim. Pożądać pania i nigdy jej nie posiadać i zawsze być z panią w takich stosunkach.“ A ona: „Być dla pana zawsze niezdobytą. Zawsze dążyć ku panu, nigdy nie osiągać celu, a przeto wiecznie przeżywać zawsze świeże i nowe uczucie, zawsze takież, jak i w pierwszym momencie!“

— Wyrazili to oni, naturalnie, nie zupełnie tak. Filozofia ich miłości w oddaniu mem uległa skażeniu. Któż to ja jestem tak, by miał wniknąć w tajemki ich dusz? Jestem żaba, która siedząca na wilgotnym piasku w wielkim mroku, patrzy wytraszczonymi ślepiami na tajemnicę i dziwuje się ich płomiennym duszom.
— I mieli oni rację, dopóki kroczyli ku temu, ku czemu dążyli, wszystko jest ponętne... dopóki się go nie posiada. Przeszyt i posiadanie — to konie śmierci; biętną one rzedem.
— I tylko czas uczy nas odbijać Oknie porywów w lustrze przyzwyczajenia.
— Wzięli to z sonetu Alfreda Austina. Nosi on tytuł: „Mądrość miłości.“ Był to jedyny pocałunek Madeliny de Maupin. Jak to tam powiedziano? „Jedynie calus; tu kres naszej drogi. Rozłączmy się. I lepiej znaleźć śmierć. Na szczycie — niż spaść na dół bez woli.“
Ale byli oni rozsądniejsi. Nie całują się, rozeszli się. Zupełnie ani razu nie pocałowali się, gdyż w ten sposób pragneli pozostać na najwyższym szczycie miłości. Pobrali się. Panie był wówczas w Anglii. Nigdy jeszcze nie było takiego ślubu. Strzegli swego sekretu dla siebie. Nie zna-

tem go jeszcze wtedy. Ich poryw ekstatyczny nie słabnął. Miłość ich rozpalala się wraz z zwiększającym się blaskiem. Nigdy nie było nic podobnego. Czas mijał, mijaly miesiące, lata, a ognienie skrzydlaty muzykant z lutnią stawał się coraz bardziej olśniewającym.
Wszyscy zdumiewali się. Stali się oni dziwnie zakochanymi, tak że wszyscy wokoło poczęli im zazdrościć. Niekiedy kobiety żałowały jej, ponieważ nie miała dzieci: jest to specjalny rodzaj wyrażania zazdrości ze strony tych stworzeń.
Nie znalazł by lżejsze wtedy ich tajemnicy. Zastanawialem i dziwilem się. Od samego początku czekałem i spodziewalem się, że miłość ich przeninie. Po czym dowiedziałem się, że czas minął, a miłość została. To mnie zaciekawilo. Zapraagnalem poznać ich tajemnicę. Cóż to za czarowne kajdany, którymi przytkali oni ku sobie miłość? Jak utrzymali oni przy sobie tego obumierzonego ducha? Cóż za eliksir wiecznej miłości piłł on oboje, jak Tristan i Izolda dawnych czasów? I czyja ręka sporządzała ten cudowny napój?..
(Ciąg dalszy nastąpi.)

p. M. Teodorowiczówna. Ślub odbył się we Wiedniu.

Radom, w lipcu. (Sprawy niezskaniowane. Apropowizacya Szkolnictwa żydowskiego. Z Milicyi miejskiej. »Kinder-Hajm«. Włec żydowski.)

Praca lokalnego Stow. »Lokatorów« przybiera charakter nader poważny i jak już doniosły o tem pisma, miejscowy komendant obwodowy p. Kwiałkowski wydał rozporządzenie, które w wielkiej mierze ułatwiło działalność Stowarżyszenia, nim bólaczka ta nie zostanie ostatecznie uregulowaną przez Radę Stanu.

Sprawa aprowizacyi naszego miasta przedstawia się dość krytycznie. Drożyna potęguję się z każdym dniem — kartki chlebowe pozostają w ... szufladkach.

Jedną z najbardziej piekących spraw jest sprawa szkolnictwa żydowskiego. Nie bacząc na to, iż większą część ludności żydowskiej jest narodową, niema ani jednej szkoły, którąby prowadzona była w tym duchu.

Podczas ostatniego strejku Milicyi miejskiej między innymi został usunięty jedyny milicyant żydowski, p. Radomski.

usunienia p. R. było to, iż p. R. został wydelegowany wraz ze 2 kolegami z petycją o podwyższenie płacy.

W przyszłym tygodniu zostaje otwarte pierwsze »Kinder-Hajm« dla 60 dziewcząt najuboższych przez Koło socjalno-ekonomiczne przy org. Syonist.

Dnia 18 b. m. (Tyżeb-Ab.) odbył się w Synagodze miejskiej »Włec narodowy« urządzony przez Komitet syonistyczny.

»Rekwizycya odzieży i bielizny w Polsce.« Według doniesień pism berlińskich konserwatyści i frakcy niemieckiej złożyli w parlamencie wniosek, wzywający kanclerza, aby i w krajach, przez Niemców okupowanych, ludność była zmuszona także oddawać odzież i bieliznę.

»Proces o chrzest.« W Kaliszu gmina żydowska ma wytoczyć proces sądowemu z powodu ochrzczenia przed śmiercią młodej żydówki.

»Odmowa zdjęcia szyldu.« Prasę żydowską donosi, że milicya zażądała zdjęcia szyldu przy ul. Długiej w Warszawie - pierwszej żyd. szkoły ludowej.

ZE SWIATA.

»Bolszewicy reformują uniwersytety.« Bolszewicy dążą do stworzenia demokratycznych uniwersytetów.

»Środki zaradcze przeciwko chorobie hiszpańskiej.« Powien profesor berliński zaleca jako środek zaradczy przeciwko zarażeniu się influencją hiszpańską, przepłukiwanie kilku razy dziennie nosa słabym roztworem soli lub cukru.

»Cztery tygodnie bezmięsna w Niemczech.« Nienietcki urząd żywnościowy wprowadza cztery tygodnie zupełnej bezmięsności od 19. do 25. sierpnia.

ma być znikona z 250 gramów na 200. Jako odškodowanie za tygodnie bezmięsne wprowadza się w Berlinie już w bieżącym tygodniu wydawanie po 3 funty nowych ziemniaków na głowę.

»Zarekwirowana uczta weselna.« W Marburgu odbył się 16. b. m. ślub córki restauratora Techarro z pewnym kupcem.

Z TEATRU.

»Generalny insandaal scen nadwornych we Wiedniu.« Jest rzecz pewną, że w środe nastąpi zamianowanie generalnego intendantia dla scen nadwornych w Wiedniu.

»Asa »Bóg zemsty« w Wiedniu.« Fremdenblatt donosi o rokowaniach między nowym dyrektorem »Deutsches Volkstheater« w Wiedniu Bernauerem a znanym aktorem Rudolffem Schildkrautem o »kilkomiesięczny występ gościnny w Wiedniu.

DZIAŁ GOSPODARCZY.

(k. s.) Warunki przywozu towarów z zagranicy. Rozporządzenie ministerjalne z 18. czerwca b. r. unormowało obrót środkami płatniczymi z zagranicą.

»Blizszych wyjaśnień udzielają Izby handlowe i przemysłowe.« Znaczenie tych nowych zarządzeń omówimy w jednym z najbliższych numerów.

»W sprawie kampanii gorzelniczej roku 1918/19.« Komitet c. k. G. T. G. wraz z Dyrekcją Związku przedsiębiorców gorzelników wyosłowały do c. k. Urzędu wyżywienia ludności obszerny memoriał.

»Nowa cena wyliczenia na drzewo.« W najbliższych dniach pojawią się nowe, podwyższone ceny wyliczne na drzewo.

Trudna sytuacja węglowa. Min. Homann zgłosił na posiedzeniu subkomitetu wydziału gosp. parlamentu relację, z której wynika, że sprawa zaopatrzenia w węgiel jest bardzo trudna i ogromnie się pogorszyła w porównaniu z rokiem zeszłym.

Sytuacja konjunktury, zaprowadzony w r. 1917, bez jakichkolwiek doświadczeń okazał się bardzo pożytecznym, głównie dla tego, że pozwoliła na kontrolę zapotrzebowania różnych grup konsumentów i zabezpiecza podtrzymanie rządu w przedsiębiorstwach wojskowych.

Przymusowa organizacya przemysłu na Węgrzech. Każd węgierski przygłowiucje ujęciu wszystkich głałsi produkty przemysłowej w formie syndykatów.

Gielda wiedeńska z dnia 22. lipca. Gielda była na początku tygodnia słabo usposobniona. Przy nadzwyczaj ograniczonych obrotach spadały papiery stałe i doszły przeważnie do najniższego poziomu.

Gielda budapeszteńska z dnia 22. lipca. Tendencya giełdy była mocna przy otwarciu. Skoro później zaczęło sprzedawać na rachunek wiedeński, objawiła się silniejsza potrzeba realizacyi kursa poniosły znaczne straty.

Wyraźną odporność zachowały akcyje przedsiębiorstw trudniących się produkcją i handlem drzewa, które stale kupowano bardzo chętnie.

Gielda berlińska z dnia 22. lipca. Obrotu w dalszym ciągu w najwyższym stopniu ograniczone; spekulacya jest nadal wstrzemięzliwa a publiczność bierze tylko w skromnej mierze udział w interesach.

INSERATY dla „NOWEGO DZIENNIKA“ przyjmują w Krakowie: Administracya Stradom 13, Biuro dzienników A. Hopcas i Salomonowa ul. Szczepańska, Biuro ogłoszeń Felixa Stattera przy ul. Grodzkiej 13.

Dr. med. G. SPIRA przeprowadza się na ulicę Paulińską (dawniej R. Meislesca) Nr. 26. i ordynuje w chorobach dziecięcych i wewnętrżnych od godziny 3 do 5 popołudniu.

Dr. Med. Bronisława PLACHTE-SCHENKEL powróciła i ordynuje od 1. - 3. popoł. w TARNOWIE, ul. Wałowa 37. Leczy lampą kwarcową (sztucznym słońcem górskim) choroby płuc, skórne, skrofulozę i t. d. i. d.

TYLKO 3 DNI W KRAKOWIE kupuję stare, sztuczne, a także połamane zęby i szczęki. Piace za zęb do 3 K, za szczęki do 100 K.

PIECZATKI w srebrze i złocie, wykończony zębami i gładko przystępny wewnątrz. J. BOROWITZ KRAKOW Dział 33.

ESPERANTISTA VOČO miesięcznik w języku międzynarodowym powinien każdy esperantysta abonować.

FARBY do malteri i jedwabiu w najlepszym gatunku paczka 60 h. Engrosiści dostają odpowiedni rabat. PERFUMY na wagi MYDŁO toaletowe BAYRUM GRZEBIENIE SZCZOTKI wszelkiego rodzaju PASTY do podłóg i skór POKOŚTY i lakiery FARBY ziemne i chemiczne poleca najtaniej firma L. WEINDLING KRAKOW, ulica Grodzka 26 c. Telefon 1596.

Dla odsprzedawców najlepsza tródle zakupu perfum, artykułów toaletowych szcrotek ryżowych, pasty do obuwi i t. d. u firmy WIESBERG & LANDWIRTH Kraków, Dietłowska 40. Zlecenia z prowincyi skuteczniejsza się za zaliczką.

PANNA z ukończoną 5-letnią wydziałową, odbywary kilkuniesięczną praktykę w freblówce, poszukuje posady biurowej lub guwernantki. Odpowiedz oczekuje pod: FAVORYTNA MAJERA Kraków, Pasie-terkanie. Do golenia bez brzytwy, bez mydła i bez aparatu, gola się obecnie w całym świecie najzdrowszym preparatem, t. zw. »Parseval«.

ZA ZŁOTO, SREBRO, BRYLANTY PŁACI NAJWYŻSZE CENY Zakład zegarmistrzowski-jubilerski JOZEF FEIL Kraków, Grodzka 58.

PIECZECHE KAUCZUKOWE wyrabia szybko Aleksander Fischel - Kraków, Grodzka 50. Tel. 3256.

„LUX“ KRAKOW. pl. Dominikański L. 2 (tęż Stolarskiej) Tel. 333. Skład przybów do światła elektr. i drzewek elektrycznych.

Place za stare lub połamane płyty gramolonne czyl pialholonowe 5 K za kg. ewentl. wymiarem za 7 szt. starych jedac nową płytę we dle wyboru. Leopold MUTTER, Kraków, ul. Grodzka 1. 43.